



Estado de Minas Gerais  
Controle dos Gastos com Educação - Anexo IV  
Período: 2º Trimestre de 2017

| 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA                                                                              | TRIMESTRE        | ACUMULADO        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>1.1 - Impostos</b>                                                                                     |                  |                  |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho                                       | 47.425,81        | 78.516,13        |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis                 | 5.225,00         | 11.693,00        |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza                                                               | 40.358,87        | 77.749,26        |
| Subtotal                                                                                                  | 93.009,68        | 167.958,39       |
| <b>1.2 - Transferências Correntes</b>                                                                     |                  |                  |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                                                  | 2.039.257,53     | 4.083.728,65     |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                               | 670,35           | 730,41           |
| Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96                                            | 2.802,78         | 5.605,56         |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                        | 485.207,35       | 954.194,00       |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                        | 39.979,92        | 172.105,66       |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                                                        | 5.781,53         | 11.455,60        |
| Subtotal                                                                                                  | 2.573.699,46     | 5.227.819,88     |
| <b>1.3 - Outras Receitas Correntes</b>                                                                    |                  |                  |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS                               | 341,61           | 459,55           |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 2.322,99         | 8.508,27         |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS               | 1.055,92         | 1.617,61         |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU                | 7.792,21         | 25.599,55        |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS                              | 3.531,96         | 6.089,78         |
| Subtotal                                                                                                  | 15.044,69        | 42.274,76        |
| <b>DEDUÇÕES DAS RECEITAS</b>                                                                              |                  |                  |
| Subtotal                                                                                                  | 0,00             | 0,00             |
| TOTAL                                                                                                     | 2.681.753,83     | 5.438.053,03     |
| <b>2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO</b>                                              | <b>TRIMESTRE</b> | <b>ACUMULADO</b> |
| <b>2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental</b>                                                  |                  |                  |
| 122 - Administração Geral                                                                                 | 68.119,08        | 124.525,37       |
| 272 - Previdência do Regime Estatutário                                                                   | 99.157,20        | 188.203,11       |
| 306 - Alimentação e Nutrição                                                                              | 0,00             | 0,00             |
| 361 - Ensino Fundamental                                                                                  | 382.113,64       | 740.822,88       |
| 365 - Educação Infantil                                                                                   | 72.121,60        | 128.351,05       |
| 366 - Educação de Jovens e Adultos                                                                        | 22.037,40        | 40.129,44        |
| Subtotal                                                                                                  | 643.548,92       | 1.222.031,85     |
| 2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido)                                                                 | 514.739,49       | 1.045.563,12     |
| <b>2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO</b>                                            |                  |                  |
| TOTAL                                                                                                     | 1.158.288,41     | 2.267.594,97     |
| <b>3 - PERCENTUAL APLICADO</b>                                                                            | <b>43,19%</b>    | <b>41,70%</b>    |

| ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO |                        |       |                  |       |  |
|--------------------------------------------------|------------------------|-------|------------------|-------|--|
| ESPECIFICAÇÃO                                    | APLICAÇÃO NO TRIMESTRE |       | APLICAÇÃO NO ANO |       |  |
|                                                  | VALOR                  | %     | VALOR            | %     |  |
| 1º Trimestre                                     | 1.109.306,56           | 40,25 | 1.109.306,56     | 40,25 |  |
| 2º Trimestre                                     | 1.158.288,41           | 43,19 | 2.267.594,97     | 41,70 |  |
| 3º Trimestre                                     | 0,00                   | 0,00  | 0,00             | 0,00  |  |
| 4º Trimestre                                     | 0,00                   | 0,00  | 0,00             | 0,00  |  |